4

         Дело № 5-51-139/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

5 августа 2019 года                                                                                                            г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9) - Урюпина С.С.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Сидора М.А.,
	рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Сидора М.А., /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/, гражданина /изъято/, /изъято/, /изъято/, /изъято/, /изъято/, зарегистрированного и проживающего: /изъято/ ,
привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Сидора М.А. привлекается к административной ответственности по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ от 07.05.2019 года (л.д. 2), Сидора М.А. 10.04.2019 года в 11 часов 10 минут возле дома № /изъято/  по ул. Орджоникидзе в г. Керчи  управлял автотранспортным средством «Мерседес Бенц»  с государственным регистрационным знаком /изъято/, находясь в состоянии опьянения, чем нарушил п.п. 2.7. «Правил дорожного движения в Российской Федерации», при этом данные действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Копию протокола Сидора М.А. получил лично, замечаний и дополнений не имел, с нарушением был согласен, о чем им была сделана запись в протоколе об административном правонарушении (л.д.2).
В судебном заседании Сидора М.А. своей вины в совершении данного административного правонарушении не признал. Он пояснил, что не употребляет наркотические вещества. Предполагает, что 14 марта 2019 года на его день рождения кто-то из его друзей добавил наркотическое вещество в кальян. Однако, с 14 марта 2019 года до 10.04.2019 года прошел почти месяц, а у него в анализе мочи обнаружили наркотики. Считает, что такого не может быть. Просит суд учесть, что он один воспитывает двоих детей и в скором времени у него должен появиться третий ребенок, в связи с чем, просит не лишать его права на управление транспортными средствами.
Допрошенный в судебном заседании врач нарколог /изъято/ показал, что в ГБУЗ РК «КПНД» имеет право на проведение освидетельствований на состояние алкогольного, наркотического и иного токсического опьянения на основании Уведомления об осуществлении видов деятельности из числа указанных в части 1 статьи 12 Федерального закона «О лицензировании отдельный видов деятельности», осуществление которых на территориях Республики Крым и г. Севастополя допускается с 1 июня 2015 года без получения лицензии, предусматривающее выполнение работ по клинической лабораторной диагностике. При проведении освидетельствования гр. Сидора М.А. у него был отобран биологический объект (анализ моча). Предварительное исследование (тестирование) показало наличие  у освидетельствуемого марихуаны (каннабиодинов), о чем была выдана справка. Анализ был направлен на исследование в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» г. Симферополь. Согласно результа анализа в моче данного гражданина было обнаружено запрещенное наркотическое вещество «каннабиноиды», на основании чего в акте была сделана запись «установлено состояние опьянения». Анализ мочи сохраняет информацию об употреблении  наркотических средств, в течение двух месяцев. Каждый анализ имеет свой номер и проводится индивидуально.
Осуществляя производство по делу об административном правонарушении,  суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу  ст. 26.11 КоАП РФ.
В силу п. 2.7 ПДД РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 года N 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
В соответствии с ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.
Постановлением Правительства РФ от 26.06.2008 N 475 утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов (далее - Правила освидетельствования).
В силу п. 2 Правил освидетельствования освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения подлежит водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения.
Пунктом 3 Правил освидетельствования закреплено, что достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие у него одного или нескольких признаков: запаха алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.
В пункте 11 Правил освидетельствования, и в ч. 2 ст.2 ст. 27.12. Кодекса РФ об АП. установлено, что направление водителя транспортного средства на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинские организации осуществляется должностным лицом, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, в присутствии двух понятых.
Для состава данного административного правонарушения достаточно установление факта алкогольного опьянения и факта управления при этом транспортным средством.
Факт того, что Сидора М.А. управлял транспортным средством находясь в состоянии наркотического опьянения, подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № /изъято/ от 10.04.2019 года (л.д. 3).
В данном акте врачом-наркологом, после проведения ряда тестов и исследований (в том числе и лабораторного исследования биологического объекта (мочи), 02.05.2019 года сделано заключение о том, что «установлено состояние опьянения» (п.17 акта), ввиду обнаружения наркотического вещества «каннабиноидов».
Акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № /изъято/ от 10.04.2019 года,  полностью отвечает требованиям Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов (утв.Постановлением Правительства РФ от 26.06.2008 N 475).
 На основании акта медицинского освидетельствования сотрудниками ГИБДД 07.05.2019 года был составлен протокол об административном правонарушении /изъято/  (л.д. 2), с которым Сидора М.А. первоначально был согласен.
Таким образом, показания Сидора М.А. о том, что он не употреблял наркотические средства, опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а также показаниями свидетеля /изъято/, данными в судебном заседании.
Косвенно указанные обстоятельства подтверждаются: протоколом об отстранении от управления транспортным средством /изъято/ (л.д.6), согласно которого Сидора М.А. был отстранен от управления транспортным средством ввиду наличия достаточных оснований полагать, что он находится в состоянии опьянения при наличии признаков опьянения: нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке; справкой ГБУЗ РК «КПНД» об обнаружении клинических признаков опьянения (л.д.4), согласно которой у Сидора М.А. 10.04.2019 года были обнаружены признаки опьянения, был отобран билогический объект для химико-токсикологического исследования.
При этом, состояние алкогольного опьянения установлено не было (л.д. 7-8).
Исследованные в судебном заседании доказательства являются последовательными, достоверными, дополняющими друг друга, добыты в соответствии с законом и позволяют суду сделать однозначный вывод о том, что действия Сидора М.А. по ч.1 ст. 12.8. КоАП РФ, как управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения – квалифицированны верно; а его вина полностью доказана.
 При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Из данных о личности судом установлено, что Сидора М.А. /изъято/, иных данных о личности и имущественном положении, суду не представлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом по дел не установлено; к обстоятельствам смягчающим административную ответственность, суд относит: совершение административного правонарушения впервые, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.
С учетом всех обстоятельств, а также личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает, что наказание необходимо избрать в виде административного лишения права управления транспортным средством, со штрафом, исходя из минимальной санкции ч.1 ст. 12.8. КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1.- 4.3; ч. 1 ст. 12.8; 23.1; 29.4-29.7; 29.10; 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Сидора М.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на /изъято/  (/изъято/ ) год и /изъято/  (/изъято/ ) месяцев, со штрафом в размере /изъято/  (/изъято/ ) рублей.
Разъяснить, что в соответствие со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права, начинает исчисляться с момента сдачи водительского удостоверения, которое надлежит сдать в течение трех дней, с момента вступления настоящего Постановления в законную силу, в ОГИБДД УМВД России по г. Керчи (г. Керчь, ул.  Дмитрия Глухова, 5-а).  В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается.
Реквизиты для оплаты штрафа: /изъято/
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.
Мировой судья( подпись) С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.В. Морозова

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ С.С. Урюпина

«_8__» ___августа_______ 2019 г.

4